渝教办函〔2019〕173号

重庆市教育委员会办公室
关于举办2019年“纳德”杯大学生公文写作
技能竞赛的通知

各高校：

为深入贯彻习近平总书记在全国教育大会上的讲话精神，认真落实立德树人的培养目标，提高当代青年大学生的创新意识和实践能力，推动其政治思想、专业素养、语言表达能力全面协调发展，决定举办2019年“纳德”杯重庆市大学生公文写作技能竞赛（以下简称“竞赛”）。现将有关事宜通知如下：
一、大赛主题

融会百科提升应用能力  脚踏实地书写时代篇章

二、大赛宗旨

（一）致力于学科交融，学以致用。通过综合运用多个学科的知识解决机关单位在组织管理中面临的各种现实问题，促进专业学科之间的交流与融通。

（二）致力于提升当今青年大学生的综合素养。以准确严谨、简洁规范的语言表达素养的提升为依托，带动大学生政治思想、创新思维、专业技能、职业意识等综合素养的全面提升。
（三）致力于探索应用型人才的培养模式。以竞赛为平台，加强与党政机关、企事业单位的密切合作与互动交流，形成高校与用人单位协同育人的长效机制。

（四）致力于解决社会对高水平公文写作人才的迫切需求。以赛促教，以赛促学，以赛促练，以赛促训，为党政机关、企事业单位、社会团体培养更多急需的公文写作人才。

三、组织机构

（一）竞赛组委会

竞赛组委会由市教委、有关企业、院校领导、专家组成（名单见附件1），负责竞赛组织领导、仲裁，制定竞赛评审与评奖办法，以及赛场巡视工作。

（二）竞赛组委会秘书处

竞赛组委会下设组委会秘书处（名单见附件1），负责赛区日常事务工作，秘书处办公室设在重庆科技学院。

（三）竞赛专家库成员

竞赛专家库（名单见附件2、3）由有关院校专家和相关协会领导组成，负责竞赛评审（含答辩）和评奖工作。

四、参赛对象
各高校在读的专科生、本科生、研究生、留学生均可参赛。
五、竞赛类别

竞赛语种为中文类和英语类。

六、竞赛事宜

（一）第四届大学生中文类公文写作技能竞赛

1.竞赛内容

《党政机关公文处理工作条例》（中办发〔2012〕14号）中党政机关公文的适用范围、行文规范、制作格式等内容。其格式要求参照《党政机关公文格式》（GB/T 9704—2012）的相关标准。

通知、通报、通告、请示、报告、意见、批复、决定、函、纪要等常用法定公文文种的写作。

计划、总结、简报、讲话稿、规章制度、专用书信等常用事务文书的写作。

2.竞赛方式

竞赛分初赛、决赛两个阶段。初赛在各参赛高校举行，决赛集中到竞赛承办单位重庆科技学院统一进行。

初赛由竞赛组委会提供试题、评分标准和竞赛相关要求，各校自行组织比赛和评阅。

在初赛基础上各高校遴选不超过20名优胜者参加决赛。决赛分为个人赛和团体赛。其中团体赛每队由3-5名成员组成，每所高校不超过1队。

个人决赛要求在规定时间内完成所有竞赛试题，时间120分钟。团体决赛要求使用给定材料写作并按《党政机关公文格式》的要求制成电子文档，时间90分钟。此后根据制作的公文进行即席陈述和答辩，时间不超过6分钟。

3.赛程安排

（1）培训（2019年4月）

各高校根据竞赛内容组织参赛学生学习培训。可进入重庆高校在线开放课程平台《公文写作》课程学习（http://www.cqooc.com/course/list?key=0&keyword=公文写作）。

（2）报名（2019年4-5月）

即日起至5月19日22∶00前各高校组织参赛者登录“重庆市大学生公文写作技能竞赛网”（http://gwjs.ndifc.cn/）进行报名。

（3）初赛（2019年5-6月）

6月2日前，各高校根据竞赛内容自行组织初赛。6月6日17∶00前将参与个人和团体决赛的成员名单以电子版加盖学校公章扫描件和Excel形式发送竞赛组委会办公室邮箱：2009079@cqust.edu.cn。

（4）决赛（2019年10月）

决赛于10月19日（星期六）-20日（星期日）在重庆科技学院举行。

4.奖项设置

（1）奖项设个人奖、团体奖、优秀组织奖、优秀指导教师、优秀工作者。

（2）个人奖、团体奖分设一、二、三等奖，获奖比例为实际参赛人数（队）数的10%、20%、30%，获奖选手由竞赛主办单位颁发获奖证书。

（3）对本次竞赛组织工作突出并取得优异成绩的高校、指导教师和优秀工作人员由竞赛主办单位颁发荣誉证书。

（二）第三届英语类大学生公文写作技能竞赛

1.竞赛内容

通知公告、实用信函、证明、合同协议、日程安排及会议记录、摘要、参考文献（APA格式）、报告等八类英语应用文写作。

2.竞赛方式

英语类竞赛只设个人竞赛，竞赛时间120分钟。竞赛方式的其他事项参照中文类。

3.赛程安排

（1）培训（2019年4月）

各高校根据竞赛内容组织参赛学生学习培训。可进入重庆高校在线开放课程平台《英语公文写作》课程学习（http://www.cqooc.net/course/online/detail?id=334565415）。

（2）报名（2019年4-5月）

即日起至5月19日22∶00前各高校组织参赛者登录“重庆市大学生公文写作技能竞赛网”（http://gwjs.ndifc.cn/）进行报名（中文、英语类公文竞赛不兼报）。

（3）初赛（2019年5-6月）

6月2日前，各高校根据竞赛内容自行组织初赛。6月6日17∶00前将参与个人决赛的成员名单以电子版加盖学校公章扫描件和Excel形式发送竞赛组委会办公室邮箱：2016921@cqust.edu.cn。

（4）决赛（2019年10月）

决赛于10月19日（星期六）-20日（星期日）在重庆科技学院举行。

4.奖项设置

英语类设个人奖、优秀组织奖、优秀指导教师、优秀工作者。

设奖数量与中文类竞赛相同。
七、工作要求
（一）总结经验，积极推进。本竞赛活动是新时期加强高校大学生思想引领的重要手段，也是深化实施大学生素质拓展计划的有效载体。各高校应在总结经验的基础上，继续推进此项工作，积极动员学生报名参赛，推进课赛结合、学分互认工程，不断深化课程改革，提升学生公文写作能力。
（二）精心组织，加强管理。各高校应按照文件精神，扎实做好参赛学生的报名、辅导、初赛选拔等组织管理工作。制订激励措施，对成绩优秀的参赛者和指导教师进行鼓励。大力报道和宣传赛事赛况。

（三）加强辐射，扩大影响。本赛事作为一项市级竞赛，参赛单位主要是重庆市内的本专科院校。为扩大赛事的影响力，可继续试点对市外高校开放，邀请市外部分高校参赛，同时也欢迎企事业单位等社会组织组队参加竞赛。
联系人及电话：

黄文贵  组委会办公室秘书（中文类）
联系电话：65023466、13896362227

秦  娟  组委会办公室秘书（英语类）
联系电话：65022405、15808030233

李  云  重庆科技学院教务处实践教学科科长
联系电话：13018377785

闵  权  市教委高教处调研员，联系电话：63858112

附件：1.2019年“纳德”杯重庆市大学生公文写作技能竞赛活动组委会及组委会秘书处成员名单

2.重庆市第四届“纳德”杯中文类大学生公文写作技能竞赛专家库成员名单

3.重庆市第三届“纳德”杯英语类大学生公文写作技能竞赛专家库成员名单

重庆市教育委员会办公室
2019年5月5日
附件1

2019年“纳德”杯重庆市大学生公文写作技能竞赛活动组委会及组委会秘书处成员名单

一、竞赛组委会
主  任：刘宴兵  市教委副主任

副主任：干  勤  重庆科技学院党委副书记、教授

成  员：吴  岚  市教委高教处副处长

        饶劲松  重庆大学校长办公室主任、副研究员

        吴能表  西南大学教务处处长、教授

        张建文  西南政法大学教务处处长、教授

        李文平  重庆师范大学文学院副院长、教授

        张  鹏  重庆邮电大学教务处副处长、工程师

        魏铜铃  重庆交通大学经济与管理学院党总支书记、副教授

        石  玲  重庆工商大学教务处副处长、助理研究员

        郭永强  重庆理工大学教务处副处长、讲师

        严功军  四川外国语大学教务处处长、教授

        李  俊  重庆三峡学院文学院副院长、教授

        李天福  重庆文理学院文化与传媒学院院长、教授

        李柳柏  长江师范学院教务处处长、教授

        柏  伟  重庆科技学院教务处处长、教授

        张承凤  重庆第二师范学院文学与传媒学院院长、教授

        周  晖  重庆警察学院基础教研部主任、教授

        禹华平  重庆人文科技学院教务处副处长

        邹春霞  重庆工程学院通识学院副院长、副教授

        刘  毅  四川外国语大学重庆南方翻译学院教务处处长、副教授

刘  枚  重庆邮电大学移通学院院长助理、教务处处长
林  健  重庆师范大学涉外商贸学院文学与创意传播学院院长、教授
李志瑾  西安文理学院文学院副院长、副教授

        陈绍敏  重庆电力高等专科学院动力学院院长、教授

        冉隆平  重庆三峡医药高等专科学校党委副书记、教授

        熊  毅  重庆幼儿师范高等专科学校副校长、副教授

        罗  能  重庆航天职业技术学院副院长、教授

        黄云峰  重庆城市管理职业学院人文教育学院院长、副教授

        刘仲全  重庆城市职业学院副院长、教授

        吴平浩  重庆财经职业学院教研室主任、副教授

王建中  重庆青年职业技术学院教务处副处长、高级工程师、副教授

        涂常青  重庆建筑工程职业学院基础部主任、教授

        邓龙建  重庆商务职业学院公共管理系主任、副教授

罗道茂  重庆交通职业学院教务处处长、教授

贾  云  重庆轻工职业学院院长、教授

张泽钊  重庆纳德腾泽投资有限公司董事长

闵  权  重庆市教委高教处调研员

二、组委会秘书处成员

秘书长：柏  伟  重庆科技学院教务处处长

副秘书长：黄志玉  重庆科技学院教务处副处长

          杨恩德  重庆科技学院人文艺术学院院长

          全  冬  重庆科技学院外国语学院院长

          陈国强  重庆纳德腾泽投资有限公司副总裁

   成     员：陈  刚  重庆科技学院外国语学院副院长

李  云  重庆科技学院教务处实践教学科科长

师会敏  重庆科技学院人文艺术院院长助理

陈  益  重庆科技学院外国语学院院长助理

黄文贵  重庆科技学院人文艺术学院

周红勤  重庆科技学院外国语学院

闵  权  市教委高教处调研员
曹艺凡  重庆纳德腾泽投资有限公司办公室

附件2
重庆市第四届“纳德”杯中文类大学生公文写作

技能竞赛专家库成员名单

贺  芒  重庆大学公共管理学院教授

彭逸林  重庆大学新闻学院教授

郑劲松  西南大学工会副主席

袁智忠  西南大学新闻传媒学院教授、重庆市应用写作学会会长

冯  春  西南政法大学政治与公共管理学院副教授

吕夺印  西南政法大学党委宣传部副部长

吴晓蓉  重庆医科大学公共卫生与管理学院副教授

张家恕  重庆师范大学文学院教授、重庆市写作学会会长

刘中黎  重庆师范大学文学院教授

朱方彬  重庆邮电大学党委宣传部副部长、助理研究员

祖秋阳  重庆邮电大学创新创业教育学院教研部主任、讲师

龚  炜  重庆交通大学人文学院系主任、教授

李红秀  重庆交通大学人文学院教授

康清莲  重庆工商大学文学与新闻学院副院长、教授

谭代龙  四川外国语大学中文系教授

周文德  四川外国语大学中文系主任、教授

彭  熙  重庆理工大学期刊社社长、教授

刘  利  重庆理工大学外国语学院副教授

李晓华  重庆三峡学院文学院教授

赖永兵  重庆三峡学院文学院文秘系主任、副教授

    韦济木  长江师范学院传媒学院院长、教授

魏  旭  长江师范学院文学院副教授

彭体春  重庆科技学院宣传部部长、教授

张申平  重庆科技学院人文艺术学院教授

梅  健  重庆第二师范学院文学与传媒学院副教授

金  华  重庆第二师范学院文学与传媒学院教授

刘福祥  重庆人文科技学院文新学院副教授

张普安  重庆人文科技学院文新学院副教授

邹春霞  重庆工程学院通识学院副院长、副教授

刘晓琴  重庆工商大学融智学院经济系副教授

郑敬东  重庆邮电大学移通学院创意写作学院教授

何  萍  重庆师范大学涉外商贸学院文学与新闻学院副教授

司马周  江苏理工学院人文学院院长、教授

黄庆丰  西安石油大学人文学院副院长、教授

刘惠丽  西安文理学院文学院教授

张晓倩  商洛学院教务处副处长、副教授

王大江  四川大学锦城学院人文学院教授

郭征帆  铜仁学院人文学院秘书学教研室主任、讲师

戴四新  重庆电力高等专科学校经济管理学院教授

刘  静  重庆医药高等专科学校人文室教授

梁建青   重庆三峡医药高等专科学校思政部综合办主任、副教授

谢雨君   重庆三峡医药高等专科学校文秘教研室主任、副教授
李平原  重庆幼儿师范高等专科学校通识教育部主任、副教授

罗  奎  重庆机电职业学院通识教育学院副教授

李忆远  重庆航天职业技术学院副教授

陈  萍  重庆工商职业学院教授

杨汉瑜  重庆城市管理职业学院人文教育学院教授

伏  斐  重庆城市管理职业学院人力资源处副处长、副教授

刘仲全  重庆城市职业学院副院长、教授
王  琴  重庆城市职业学院旅游管理系副教授

向秀清  重庆安全技术职业学院人文教研室主任，副教授

谭  荣  重庆安全技术职业学院科研与合作发展办公室副处长，教授
杨  莉  重庆电子工程职业学院通识教育与国际学院教授
赵  宇  重庆电子工程职业学院通识教育与国际学院教授
杜启蓉  重庆工业职业技术学院基础教学部教授

龙  江  重庆工业职业技术学院基础教学部教研室主任、副教授
马福群  重庆工程职业技术学院中文教研室主任、副教授

张富强  重庆青年职业技术学院党政办公室副主任、副教授

任云霞  重庆建筑工程职业学院基础部教研室主任、副教授

陈  迪  重庆能源职业学院经济管理系副教授

韩家胜  重庆商务职业学院公共管理系副教授

郑敬东  重庆交通职业学院基础部教授

刘  俐  重庆交通职业学院教务处督导、副教授

王  芳  重庆化工职业学院通识教育学院副教授
张华艳  重庆旅游职业学院副教授

附件3
重庆市第三届“纳德”杯英语类大学生公文写作
技能竞赛专家库成员名单

   余渭深  重庆大学外国语学院教授
   欧  玲  重庆大学外国语学院书记、副教授

   覃朝宪  西南大学外国语学院教授

   莫启扬  西南大学外国语学院副院长、教授

   赵  亮  西南政法大学教授

   云  红  重庆医科大学外国语学院教授

   谭小勇  重庆师范大学外国语学院副院长、副教授

   汪顺玉  重庆邮电大学外国语学院院长、教授

   毛明勇  重庆交通大学双福校区管委会常务副主任、教授

   黄健平  重庆交通大学图书馆馆长、教授

   杨玉兰  重庆工商大学外国语学院副院长、教授

   段玲琍  四川外国语大学商英学院院长、教授

   胡文飞  四川外国语大学商英学院副院长、教授

   刘爱英  四川外国语大学商英语学院教授

   沈  悦  四川美术学院副教授

   杨  敏  陆军军医大学外语教研室主任、教授

   姚璐璐  重庆理工大学外国语学院副院长、副教授

甘长银  重庆三峡学院外国语学院副院长、教授

覃海晶  重庆文理学院外国语学院教授

李雪顺  长江师范学院大学外语部部长、教授

刘寅齐  重庆科技学院外国语学院教授

张  琪  重庆科技学院学生工作部部长、副教授

徐  飞  重庆第二师范学院外国语言文学学院院长、教授

徐重宁  重庆工商大学派斯学院外国语学院院长、教授

吴  舸  四川外语大学南方翻译学院副院长、教授

吴世银  重庆邮电大学移通学院外国语言文学系系主任、副教授
秦中书  重庆人文科技学院外国语学院常务副院长、副教授

李志萍  重庆电子工程职业学院语言中心教学部主任、教授

魏  莉  重庆电力高等专科学校英语教研室主任、教授

李  鹰  重庆工业职业技术学院英语教研室主任、副教授

彭  丽  重庆工商职业学院教授

黄光芬  重庆城市管理职业学院教授

罗道茂  重庆交通职业学院教务处处长、教授
古隆梅  重庆水利电力职业技术学院英语教研室主任、副教授
刘  焱  重庆工程职业技术学院英语党支部书记、副教授

- 2 -
- 3 -